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ANEXO |

OFICIO DE ENCAMINHAMENTO DE PRESTAGAO DE CONTAS
Oficio n® 22/2025

Joao Monlevade, 04 de abril de 2025

lim?. 5r#
Rita de Cassia Andrade Ottoni
Gestora de Parcerias MROSC - Prefeitura Municipal de Joao Monlevade

Assunto: Prestagdo de Contas Parcial 06 - Valor R$ 3.91 3,22
0SC: ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE
Termo de Colaboragdo n°® 14/2024

Prezada Sr?,

Encaminhamos a V. S?. a documentagéo referente a prestagao de contas composta dos

seguintes anexos:

- Relatério de Execugao do Objeto — REO — Anexo |f;

- Relatorio de Execugdo Financeira - REF — Anexao lll;

- Declaragéo de guarda dos originais dos documentos — Anexo [V,

- Declaragdo da realizagao da contabilizagao dos recursos — Anexo V.

Atenciosamente,

| QBT

Prekidente da OSC

< Mércid Ferreira Pires Cardoso
\\ RG: MG-10.587.940
.‘ ©PF: 040.424.516-16

Recebido em: JQ_‘I_QL_LI 91:52 Responsavel: %,:JAQOJ 042



ASSOCIACAO DEPAIS E AM!GOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE
ESCOLA DE EDUCAGCAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA
Rua Palmas, 234, Bau, Jodo Monlevade — MG. CEP: 35930-314 CNPJ N° 19.155.282/0001-24
e-mail: projetos apasim@amail.com- Fone:(031)3851.3952

ANEXO Ii
RELATORIO DE EXECUGAO DO OBJETO - (REO)

ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE|

OSC PARCEIRA _
JOAO MONLEVADE - APAE

CNPJ 19.155.282/0001-24
O objeto deste Termo de Colaboragéo € a execugio do projeto ‘]
Ampliando os Servicos de Assisténcia Infanto Juvenil”, que visa
aprimorar o atendimento aos usuarios e seus familiares, por meio
do desenvolvimento de estratégias eficazes para enfrentar os

OBJETO DA PARCERIA )
desafios decorrentes das deficiéncias. O projeto também contempla
a substituicdo de equipamentos tecnoldgicos obsoletos e de baixa
funcionalidade, conforme detalhamento no plano de trabalho, que €
parte inteligente e indissociavel deste instrumento.

PERIODO DE EXECUGAO 01/03/25 a 04/04/25

TIPO DE PARCERIA TERMO DE COLABORAGAO N° 14/2024

VALOR TOTAL DA PARCERIA R$ 89.265,60 - Data do repasse: 26/09/24

- PARCIAL 06

PRESTACAO DE CONTAS

VALOR: R$ 3.913,22

P - e g7 hd)
P O3S

Mértia Ferreira Pires Cardoso

5 IRG: MG-10.587.94
1- DESCRIGAO DO OBJETO DA PARCERIA: o lb ot

— Objetivo Geral:

“O principal objetivo desta parceria € promover a melhoria no atendimento aos usuarios e seus
familiares, por meio do desenvolvimento de estrategicas eficazes para lidar com os desafios decorrentes
das deficiencias. Isso sera alcangado atraves da substituicdo dos equipamentos tecnologicos obsoletos
e com pouca funcionalidade, garantindo que a APAE possa oferecer um suporte mais agil e eficiente.

- Objetivos especificos:

» Oportunizar atendimento psicologico especializado: Integrar um profissional de Psicologia a equipe
multidiciplinar da APAE, proporcionando suporte qualificado aos usuarios e seus familiares, por meio
de orientagdes, escuta ativa e apoio emocional.

e Promover maior agilidade nos atendimentos: Adquirir equipamentos tecnologicos modernos para
otimizar processos internos, reduzindo o tempo de espera e melhorando a eficiencia dos servigos
prestados.

e Reduzir riscos de contaminagdo: implementar o uso de jalecos como protecdo individual, criando uma
barreira eficaz contra a transmissdo de microrganismos, garantindo maior seguranga durante os
atendimentos.

e Fomentar a comunicagdo e socializacdo: Realizar atendiemntos em grupo, visando aprimorar a
integragcdo e o convivic social entre os usuarios e seus familiares, fortelecendo a rede de apoio e
integracéo.

e Garantir a organizagdo e acessibilidade dos docuentos: Manter arquivos e docuemtos devidamente
atualizados e de facil acesso para os colaboradores, facilitando a compreenséo, o dialogo e a
transmissé@o de einformacdes essesnciais para o atendimento.

[
o



ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE
ESCOLA DE EDUCACAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA
o Rua Palmas, 234, Bau, Joao Monlevade — MG. CEP: 35930-314 CNPJ N° 19.155.282/0001-24

e-mail: projetos.apaejm@gmail.com- Fone:(031)3851.3952

2 - PUBLICO-ALVO E ALCANCE DAS METAS

JUSTIFICATIVA (QUANDO
QUANTIDADE|, CUMPRIMENTO | ™"~ NAO ATENDER A
PREVISTA DE[NUMERO DE| ' DAS ACOES | o ANTIDADE PREVISTA
META/OBJETIVO PESSOAS |PROGRAMADAS
PESSOAS ATENDIDAS | ( )SIM ( ) NAO DE PESSOAS ATENDIDAS
ATENDIDAS ( ) parcialmente OU NAO CUMPRIR AS
i ACOES PROGRAMADAS)
1) Contratar um profissional de] Média de 60 88 sessdes Sim
Psicologia para oferecer atendimentos| atendimentos | 33 usuarios
especializados que complemetem o
trabalho da equipe multidiciplinar,
proporcionando suporte integral aos|
usudrios e sua familia.
2)  Adquirir  equipamentos  de | Médiade 120 Sim Meta alcan¢ada no na parcial 01
informética com objetivo de aumentar | pessoas, sendo %
a cliciéneia dos servigos | USUArIOS e seus
administrativos ~ por meio  da colaboradores.
implementacdio  de  equipamentos
modernos e funcionais, agilizando os
processos ¢ melhorando a qualidade do
atendimento da OSC,
3) Minimizar os riscos de Média de 10 Sim Meta alcangada no na parcial
contaminagdo ao adotar barreiras de | Colaboradores . 02
protecdo  eficaz, garantindo um
ambiente mais seguro para todos
usudrios e equipe multidisciplinar da
OSC.
3 - ACOES PROGRAMADAS E EXECUTADAS
x DATAS DATAS
META/OBJETIVO MEIOS DE REALIZACAO PREVISTAS CUMPRIDAS
1) Contratar um profissional det Contratar 01 (um) profissional de Margo/25 Marco/25
Psicologia para oferecer atendimentosPsicologia, com carga hordria de
especializados que complemetem o030 (trinta) horas semanais,
trabalho da equipe multidiciplinardurante 12 meses.
proporcionando suporte integral aos|
usuarios e sua familia.
2)  Adquirir  equipamentos  de | Aquisi¢do de equipamentos de Margo/25 Meta alcangada
informatica com objetivo de aumentar [informética, como;
a eficiéncia dos servigos |01 computador de mesa
administrativos por meio da [completo;
implementagdo de  equipamentos (03 Notebooks;
modernos e funcionais, agilizando os |02 Tabletes;
processos € melhorando a qualidade do |01 Impressora;
atendimento da OSC, 01 HD externo.
3)  Minimizar os riscos de | Contratacio de Prestador de Margo/25 Meta alcangada
contaminagdo ao adotar barreiras de [Servigos através de confecgiio de
prote¢do eficaz, garantindo um Palecos.
ambiente mais seguro para todos
usudrios e equipe multidisciplinar da
OSC.
e

Mérda Ferreira Pires Cardoso
RG: MG-10.587.940
CPF: 040.424.516.16



ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE
ESCOLA DE EDUCAC:\O ESPECIAL MARIA SENHORINHA
Rua Palmas, 234, Baw, Jodo Monlevade — MG. CEP: 35930-314 CNPJ N°19.155.282/0001-24
e-mail: projetos.apacim ¢ email.com - Fone:(031)3851.3952

4 - RELATORIO FOTOGRAFICO DE ATIVIDADES E/OU AQUISIGOES COM
RECURSO DESTE PROJETO

DATA/ LOCALIZAGAO FOTOS COM LEGENDA

Fungio: Psicologa
Taiane D’Avila Souza Torres

Atividades: Evolugéo de
prontuario dos pacientes.

\ Gislaine Marcelino
Gislaine Marcelino de Progetos

CPF: 114.938.816-12 NI 19.135.262/0001-24
Responsavel pela Prestagio de 60n s

a-/ -
|t dFD
Mércia Férreira Pires €ardoso
Presidente da OSC

Mércia Ferreira Pires Cardoso
RG: MG-10.587.940
CPF: 040.424.516-16
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ASSOCIACAO DE PAISE WHS.."QOW DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE 2
ESCOLA DE EDUCACAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA
Rua Palmas, 234, Bad, Jodio Monlevade — MG. CEP: 3590-314 CNPJ N°19.155.282/0001-24
email: seididocs g gma! com
- Fone:(031)3851.3952

APAE RELATORIO DE ATIVIDADES MARCO 2025

de
Jodo Monlevade

Jodo Monlevade, 31/03/2025

COMPETENCIA: Margo/ 2025 PROFISSIONAL: Taiane D’ Avila Souza Torres
NOME DO SERVICO DE REABILITACAO/MUNICIPIO: Psicologia APAE Jo3o Monlevade
NOME DA ATIVIDADE/ACAO BREVE DESCRICAO DA ATIVIDADE PERIODO DE REALIZAGAO

Estimulagdo do brincar funcional com alcance
manual e estimulagdo da concentracdo;
Estimulagdo do contato social e Interacdo
familia/paciente.

1- Adones Alves Soriano / Cassia Rosa Soriano 13/03 - 27/03

Estimulagdo do brincar funcional com alcance
2- Arthur Soares dos Santos / Jucilei Soares dos manual e mmﬂ:.._t_mﬂmo da concentragdo;
Santos Estimulacao do contato social e Interagdo
familia/paciente.

06/03 - 20/03 - 27/03

Estimulacdo do brincar funcional com alcance
3- Cristopher Alexander Souza Batista / Taismara Rafaela | manual e estimulac3o da concentracdo;

de Souza Estimulagdo do contato social e Interacdo
familia/paciente,

11/03 - 18/03 - 25/03

Estimulacdo do brincar funcional com alcance

. L o 10/03 - 24/03 - 31./03
manual e estimulagdo da concentracgdo; / / /

4- Davi Felipe Columbari Silva / Suelen de Paula Leite

Ao v ‘@WV

? ) foi Torres
.sm%_n Ferreira Pires Cardoso D me_ wmuup
RG: MG-10.587,940 v RP 476201

@ ( cPF:040.428.9 16
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Rua Palmas, 234, Bai, Joiic Monlevade

ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE

ESCOLA DE EDUCACAQ ESPECIAL MARIA SENHORINHA

email: ~cididocs 2 ergt] coin
- Fone:(031)3851.3952

~MG. CEP: 3590-314 CNPJ N°19.155.282/0001-24

Estimulacdo do contato social e Interagdo
familia/paciente.

5- Davi Lucas Fonseca/ Leticia Cristina de Freitas Silva

Estimulacdo do brincar funcional com alcance
manual e estimulagdo da concentragao;
Estimulagdo do contato social e Interagdo
familia/paciente.

19/03 - 26/03

6- Davi Henrique Souza Ribeiro

Estimulacdo do brincar funcional com alcance
manual e estimulagdo da concentragdo;
Estimulagdo do contato social e Interagdo
familia/paciente.

11/03 - 18/03 - 25/03

7- Elisa Pereira Ferreira / Rogislene Ronaria Pereira
Ferreira

Estimulacdo do brincar funcional com alcance
manual e estimulagdo da concentracdo;
Estimulagdo do contato social e Interagdo
familia/paciente.

12/03 - 19/03 - 26/03

8- Emanuelly Vitéria dos Reis / Sidneia de Fatima
Paixao

Estimulagdo do brincar funcional com alcance
manual e estimulacdo da concentracdo;
Estimulacdo do contato social e Interagdo
familia/paciente.

06/03 - 13/03 - 20/03 - 27/03

9- Henrique Martins Santos / Nubia Maria dos Santos

Estimulacdo do brincar funcional com alcance
manual e estimulagdo da concentracdo;

Estimulacdo do contato social e Interacdo 18/03
familia/paciente.
10- Jodo Emmanuel Lana Silva / Cinaida Helena Estimulagdo do brincar funcional com alcance
Martins Lana Silva manual e estimulagdo da concentragao; | i 12/03 - 26/03
£
Vg y (%> %
Méfcia Ferreira Pires Cardoso Taiane D’ Avila Souza Torres
A RG:MG-10.587.94¢ A L Ppsicologa
CPF:040.424.516.16 CRP 4/76201




ASSOCIACAQ DE PAISE AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE
ESCOLA DE EDUCACAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA

Rua Palmas,

234, Bau, Joifio Monlevade — MG. CEP: 3590-314 CNPJ N°19.155.282/0001-24
email: <crdhdocs o cmail com
- Fone:(031)3851.3952

Estimulagdo do contato social e Interagdo
familia/paciente.

11- Kayene Victori Gongalves Lourengo / Janaina
Alexandre de Souza Gongalves

Estimulagdo do brincar funcional com alcance
manual e estimulagdo da concentracdo;
Estimulagdo do contato social e Interacdo
familia/paciente.

10/03

12- Laura Isabelly Procopio Moraes / Maria Augusta
Francisca

Estimulagdo do brincar funcional com alcance
manual e estimulacdo da concentracdo;
Estimulagdo do contato social e Interacdo
familia/paciente.

06/03 - 13/03 - 20/03 - 27/03

13- Matheus Felipe Oliveira Moura / Joicimara Regina
ROsa de Oliveira Moura

Estimulagao do brincar funcional com alcance
manual e estimulagdo da concentracdo;
Estimulagdo do contato social e Interagdo
familia/paciente.

12/03 - 19/03 - 26/03

14- Miguel Anténio Rodrigues / Belionice das Gragas
Rodrigues

Estimulagdo do brincar funcional com alcance
manual e estimulagdo da concentragdo;
Estimulagdo do contato social e Interacdo
familia/paciente.

06/03 - 13/03 - 17/03 - 24/03 - 31/03

15- Paulo Vitor Carneiro Lirio de Souza / Elivane
Barros Carneiro de Souza

Estimulagdo do brincar funcional com alcance
manual e estimulagdo da concentragdo;
Estimulacdo do contato social e Interacdo
familia/paciente.

10/03 - 17/03 - 24/03 - 31/03

16- Rafael Marcelino de Oliveira / Marcia de Oliveira

Estimulagdo do brincar funcional com alcance
manual e estimulagdo da concentracdo;
Estimulagdo do contato social e Interagdo
familia/paciente.

11/03 - 25/03

Mércid Ferreirg p;
RG:MG-10.58{ |
CPF: oao.aw&.m_m,um

Cardoso

wila Souza Torres
Psicologa
CRP 4/76201




Rua Palmas, 234, Bad, Joiic Monlevade — MG. CEP: 359

ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE

ESCOLA DE EDUCACAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA

email: «cidide cmail ¢
- Fone:(031)3851.3952

0-314 CNPJ N°19.155,282/0001-24
il com

17- Roberto Rosa Vieira de Souza / Gabriela Vieira de
Souza

Estimulagdo da concentragdo; Estimulagdo do
contato social e Interagdo familia/paciente.

18/03 - 25/03

18- Tony Henrique de Oliveira / Carlos Henrique de
Oliveira Teixeira

Estimulagdo do contato social e Interagio
familia/paciente.

11/03 - 18/03 - 25/03

19 - Selena Pierre Oliveira Silva / Jessica dos Santos
Oliveira Silva

Estimulacdo do brincar funcional com alcance
manual e estimulagdo da concentracio;
Estimulagdo do contato social e Interagio
familia/paciente.

26/03

20- Joaquim Henrique Azevedo Gongalves / Julia
Cecilia Meireles Azevedo Morais

Estimulacdo do brincar funcional com alcance
manual e estimulagdo da concentragio;
Estimulagdo do contato social e Interagdo
familia/paciente.

10/03 - 24/03 - 31/03

21 - Adryan Fernandes Cornélio da Costa / Shirley
Oliveira da Costa

Estimulacdo do brincar funcional com alcance
manual e estimulagdo da concentragdo;
Estimulagdo do contato social e Interacio
familia/paciente.

06/03 - 13/03 - 20/03 - 27/03

22 - Gabriel Henrique Felix Eloi / Rosilene Felix Eloi

Estimulagdo do contato social e Interagio
familia/paciente.

12/03 - 19/03 - 26/03

23 - Noah Santos / Leyza Silva Oliveira Santos

Estimulacdo do brincar funcional com alcance
manual e estimulagdo da concentragio;

10/03 - 17/03 - 24/03 - 31/03

o

Mércip Ferreira Pifes Co-
G: MG-10.587.9

)

CRP 4/76201

CPF:040.424.516.1¢




PmeﬂEPﬁWO DE PAIS E >7.—..—9Cm DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE
ESCOLA DE EDUCACAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA
Rua Palmas, 234, Baw, Joiio Monlevade — MG. CEP: 3590-314 CNPJ N°19.155.282/0001-24
email; serdidocs aamail.eom
- Fone:(031)3851.3952

Estimulacdo do contato social e Interacdo
familia/paciente.

Estimulacdo do contato social e Interagdo
24 - Vitor Gabriel Batista da Silva / lonia Gomes da | familia/paciente.

10/03 - 31/03
Silva / /

Estimulagdo do brincar funcional com alcance
manual e estimulacdo da concentragao;
Estimulacdo do contato social e Interagdo
familia/paciente.

25 - Haylla Crystina de Souza Braganc¢a 24/03 - 31/03

Estimulac¢do do brincar funcional com alcance
26 -Jaime Domingues Lima Januario / Julia Gracielle | manual e estimulagdo da concentragdo;
Domingues Lima Estimulacdo do contato social e Interagdo
familia/paciente.

12/03 - 26/03

Estimulagdo do brincar funcional com alcance
27 - Bryan Rhubiner Glicério Martins / Thamires Silva manual e mmﬂ_ﬂc_mﬁmo da noznmjﬂ.mmmon
Glicério de Matos Estimulacdo do contato social e Interagéo
familia/paciente.

25/03

Estimulagdo do brincar funcional com alcance
28 - Paulo Henrique Amaro Fernandes / Jarlene manual e estimulacdo da concentragdo;
Nazareth Amaro Estimulagdo do contato social e Interagdo
familia/paciente.

10/03 - 17/03 - 24/03 - 31/03

o diD

# . =.
Meéicia Ferreirq Pites Cardoso ,

% ( RG: MG-10.5 40 | cRealest

CPF:040.424",, ,6.1¢
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ASSOCIACAO DE PAISE >3¢~GCW DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE
ESCOLA DE EDUCACAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA
Rua Palmas, 234, Bawi, Jofio Monlevade — MG. CEP; 3590-314 CNPJ N°19.155.282/0001-24
email: serdidogs 2 smaileom
- Fone:(031)3851.3952

Estimulagdo do brincar funcional com alcance
29 - Lucca Gabriel Gomes Teixeira / Fernanda Gomes | manual e estimulagdo da concentracdo;
Felipe Estimulagdo do contato social e Interacdo
familia/paciente.

11/03 - 18/03 - 25/03

Estimulacdo do brincar funcional com alcance

30 - Rebeca Emanuelly Vilela Rodrigues / Priscila manual e estimulagdo da concentracio; .
Vilela Campos Rodrigues Estimulacdo do contato social e Interagdo
familia/paciente.
Estimulagdo do brincar funcional com alcance
31 - Joao Guilherme Alves Vaccari de Oliveira / manual e estimulagdo da concentrac3o; 12/03 - 19/03 - 26/03

Monalysa Alves de Oliveira Estimula¢do do contato social e Interacdo
familia/paciente.

Estimulacdo do brincar funcional com alcance
32 - Carlos Augusto de Souza Lemos / Dalila Paulina | manual e estimulacdo da concentragio;

de Souza Estimulacdo do contato social e Interacdo
familia/paciente.

12/03 - 15/03 - 26/03

Estimulagdo do brincar funcional com alcance
33 - Sophia Gongalves Santos de Oliveira/ Débora manual e estimulagdo da concentragdo;
Emilia Gongalves Santos de Oliveira Estimulag¢do do contato social e Interacdo
familia/paciente.

13/03 - 27/03

Ntimero de teleatendimento/atendimento (sessdes de terapia / telemonitoramento /avaliagio / reavaliagdo): 88 SessBes 33 Usudrios

Mércid Ferreirg ', Cardoso
RG:MG-10 ,7940
CPF: 040.424.516-1¢

! psicdloga
CRP 4/76201




ASSOCIAGCAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE
ESCOLA DE EDUCACAQ ESPECIAL MARIA SENHORINHA
Rua Palmas, 234, Bai, Jodo Monlevade — MG. CEP: 35930-314 CNPJ N° 19.155.282/0001-24
e-mail: projetos apaejm@amail. com- Fone(031)3851.3952

ANEXO Il

RELATORIO DE EXECUGAO FINANCEIRA- REF

OSC PARCEIRA

ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE|
JOAO MONLEVADE - APAE

CNPJ

19.155.282/0001-24

OBJETO DA PARCERIA

s

O objeto deste Termo de Colaboragao é a exécugéo do projeto
Ampliando os Servicos de Assisténcia Infanto Juvenil”, que visa
aprimorar o atendimento aos usuarios e seus familiares, por meio
do desenvolvimento de estratégias eficazes para enfrentar os
desafios decorrentes das deficiéncias. O projeto também contempla
a substituicdo de equipamentos tecnoldgicos obsoletos e de baixa
funcionalidade, conforme detalhamento no plano de trabalho, que &

parte inteligente e indissociavel deste instrumento.

PERIODO DE EXECUGCAO

01/03/25 a 04/04/25

TIPO DE PARCERIA

TERMO DE COLABORAGAO N° 14/2024

VALOR TOTAL DA PARCERIA | R$ 89.265,60 - Data do repasse: 26/09/24
L PARCIAL 06 R N
PRESTAGAQ DE CONTAS
VALOR: R$ 3.913,22
S~

Qor

Ve (pae>
Contador da OSC F‘tresidente dd OSC
= 1aira Barbose -
Fernpndo Vielra & ‘ Mércia Ferreira Pires Cardoso

CRC-MG 79.875/0-2

RG: MG-10.587.940
CPF: 040.424.516-16



ASSOCIACAO DEPAISE AM!GOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE
ESCOLA DE EDUCACAOQ ESPECIAL MARIA SENHORINHA
Rua Palmas, 234, Bad, Jodo Monlevade — MG. CEP: 35930-314 CNPJ N° 19.155.282/0001-24
e-mail: projetos apasim@amail com- Fone:(031)3851.3952

Gt

Contador da OSC

Femand yigiia paibose
CRC G79.8?510-2

1 - EXTRATOS BANCARIOS

WALeapacR

Presidente da OSC

Mércia Ferreira Pires Cardeso
RG: MG-10.587.940
CPF: 040.424.516-16 43



04/04/2025, 07:19 Banco do Brasil

3 G334040653019120
ad Consultas - Extrato de conta corrente DO

Cliente - Conta atual

Agéncia 2220-9
Conta corrente 61761-X ASSOCIACAQO E J MONLEVADE
e Més atual
Langamentos
baialaal:;:et L w%ento Ag. origem Lote  Histdrico Dacumento Valor R$ Saldo
28/02/2025 0000 00000 000 Saldo Anterior
04/04/2025 2220 02220 393 TED TransfEletr.Disponiv 40.401
033 2975 13811232606 TAIANE D AVILASO
04/04/2025 2220 02220 144 Pix - Fnviado 40.402
04/04 07:19 APAE
#™04/04/2025 0000 00000 998SALDO
Invest. Resgate Autom.
Saldo
Juros * 0,00
Data de Debito de Juros 30/04/2025
10F * 0,00
Data de Debito de IOF 02/05/2025
Saldo de fundos de investimento
BB RF CP Automético 37.963,84

Transacao efetuada com sucesso por: JH778334 RAPHAEL BICALHO GARCIA.

~

o
WAge
Mérdja Ferreira Pires Cardoso
RG: MG-10.587.940
CPF: 040.424.516-16

hq

i

https://autoatendimento.bb.com.br/apf-apj-autoatendimento/index.html?v=3.4. 0#/template/~2F consultas~2F 009-2.bb% 3F h=sim&avalie=sim 17



2-DEMONSTRATIVO DE EXECUGAO DA RECEITA E DESPESA /%‘, Py
:E-%
TERMO DE COLABORAGCAO N° 14/2024 % 56N %
PERIODO: 01/03/25 a 04/04/25 ®vadel /
Conta: 61761-X
RECEITA DESPESA
DATA HISTORICO VALOR DATA HISTORICO VALOR
® SALDO 04/04/25 | © DESPESAS COMPESSOAL | g 391322
ANTERIOR (Iltem 3)
ks
PUBLICA MANUTENCAO (ltem 4)
* DEVOLUCOES DE * DESPESAS COM
TARIFA MATERIAL DE CONSUMO
(Iltem 8) (Item 5)
® QUTRAS ® DESPESAS COM
~ DEVOLUCOES MATERIAL PERMANENTE
(item 8) (Item 6)
* DESPESAS COM
PRESTADORES DE
SERVIGO (item 7)
®* TARIFAS BANCARIAS (se
houver) .
TOTAL DE
RECEITAS 04/04/25 | TOTAL DE DESPESAS R$ 3.913,22
= = - 04/04/25 | SALDO R$ 32.174,57
A~

@ O Recurso da Parceria devera ser mantido em aplicagio financeira, desde o momento da abertura da

conta bancaria.

® O Extrato de Fundos de Investimentos/ Rendimentos devera ser apresentado ao final da parceria,
compreendendo o periodo da abertura da conta bancaria até o encerramento de conta bancaria.

@ Os rendimentos serdo contabilizados ao final da parceria, o que justifica a diferenca entre o saldo

deste demgfistiativo e o saldo constante no extrato bancario.

Gt A _

Contaglor da OSC
Cernando Yislia Baibos®

CRC-Mf5 79.875/0-2

Linkrrondid

f Presidente’da OSC

~Mércia Ferreira Pires Cardoso
RG: MG-10.587.940
CPF: 040.424.516-16




ASSOCI.ACKO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE - APAE

Rua Palmas

, 234 Redbo de Pagamento de Salario
Jodo Monlevade MG
CNPJ/CEI:  19,155.282/0001-24 Periodo da Folha: 03/2025
Codigo  Nome Funcionario CBO  Emp., Local  Depto
35 Taiane D Avila Souza Torres 51510 52 Operacional S3ude - Serdi/Pipa
Codigo | Desaicio Referénda Vencimentos Descontos
1 Horas Normais 30,00 3.624,28
93 Desc. Auxilio Alimentacdo 30,00 1,00
104 INSS 12,00 328,31
108 IRRF 15,00 77,48
Total Vencimentos Total Descontos
3.624,28 406,79
Valor Liquido 3.217,49
~~. Salario Base Salario Contr. INSS Base Calculo FGTS FGTSdo Més Base Calculo IRRF  Faixa IRRF
3.624,28 3.624,28 3.624,28 289,94 3.059,48 15,00%

DECLARO TER RECEBIDO A IMPORTANCIA LIQUIDA DISERIMINADA NESTE RECIBO

H M4 08

DATA

1Y

ASSINATURA DO FUNCIONARIO

Pago com Recursos Publico

Parceria - Termo de Colaboragdo
N° llq / g(.lll-? A”

LActgetc®
oy | Presidente
APAE/IM

Atasto que 03 servigos foram prestados
e/ou os materiais foram recebidos

Em_ QM4 7 O /.29

AP AE . deJodo Monlevade

qe



CaPRESA

Consultas - Emissdo de comprovantes

(G3340406530191201
04/04/2025 07:20:35

SISBB - SISTEMA DE INFORMACOES BANCO DO BRASIL
04/04/2025 - AUTOATENDIMENTO - 07.20.31
2220902220 SEGUNDA VIA 0001
COMPROVANTE DE TRANSFERENCIA
COMPROVANTE DE
TED - TRANSFERENCIA ELETRONICA DISPONIVEL

CLIENTE: ASSOCIACAO E J MONLEVADE

AGENCIA: 2220-9 CONTA: 61.761-X

FINALIDADE: 06 PAGAMENTO SALARIOS
REMETENTE : ASSOCIACAO E J MONLEVADE
BANCO: 033 - BCO SANTANDER (BRASIL) S.A.
AGENCIA: 2975-0 - AGENCIA DIGITAL 2975
CONTA: 3.054.260-3

FAVORECIDO: TAIANE D AVILA SOUZA TORRES
CPF/CNP.J: 138.112.326-06
VALOR: RS 3.217,49

AUTENTICACAO SISBB: 3.56E.BA9.ECC.859.88E

Fa

Méfcia Ferreira Pires Cardoso
RG: MG-10.587.940
CPF: 040.424.516-16

AT



ASSOCIACAO DE PAISE AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAQO MONLEVADE
ESCOLA DE EDUCACAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA

Rua Palmas, 234, Baii, Jodo Mounlevade — MG. CEP: 35930-314 CNPJ N°19.155.282/0001-24
e-mail: projetos.apacimia gmail.com - Fone:(031)3851.3952

FOLHA DE PONTO
PERIODO: MARC0/2025

Contratante: Associagdo de Pais e Amigos dos Excepcionais de Jodo

Monlevade

Nome: APAE

| CNPJ: 19.155.282/0001-24

Funcionaria:

Nome: Taiane D’avila Souza Torres | CPF: 138.112.326-06

Cargo: Psicologa

CTPS: 4984499 — Série: 050

Dia Entrada Inicio do Fimdo Saida Assinatura do Funcionario
Intervalo Intervalo

1

2

3

4

5 ; s

6 o720k = - 1498 | =~ ub.

7 - - i - =Ny

8

9

10 io%:60 {4 : 29 |3 02 1G .57 | me

11 _107:04 lis - 26 132 04 16 <0 gk

12 Ghiog, 144 53% {3 .04 16 .55 4 .

13 1070 s R I L A = o)

14 s - iy '_ Qlujjfa

15

16 ]

17_|09.0G |41 .29 13 60 6 66" i wie

18 lon .o [44 .2 |i». 05  |i6:69 e,

19 9.0 |14 029 12: 04 1e: 6% T NSAwulo

20 @i e o P - 4499 &R

21 e s g — YN

22

23 5

24 | o57ioM |90 g9 1202 | 46..59 Y'ma

25 | 0T.02 [44:30 12:0> 46,55 _Foiode

26 | 07:05 |44 22 12,00 4659 FOVITTI)

27 | oz o0 — - 14.96 . L N

28 — - - - ) »

29

30

31 o7 .02 4424 -




ASSOC!A(;KO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE
ESCOLA DE EDUCA(;?\O ESPECIAL MARIA SENHORINHA
Rua Palmas, 234, Bau, Jodo Monlevade — MG. CEP: 3590-314 CNPJ N219.155.282/0001-24
e-mail: piojetos.apasini@am 1 - Fone:(031)3851.3952

Declaragao

Eu, Fernando Vieira Barbosa, Contador sob o N® CRC/MG 79.875, declaro
para os devidos fins que foram transferidos da conta corrente do Banco do
Brasil de nimero 61.761-X, do Termo de Colaboragio n° 14/2024, firmando
entre esta entidade e a Prefeitura Municipal de Jodo Monlevade, para a conta
corrente de n° 52.328-3, sendo ambas contas pertencentes a mesma
Associagao para fins de recolhimento centralizado referente ao Més de
margo/2025, das seguintes obrigagdes:

—
Encargos
Funcionario DiaPag. | FGTS INSS IR Total
Taiane D’'Avila Souza Torres 04/04/25 289,94 328,31 77,48 695,73
TOTAL

Mércfé Ferreirs Pires Cardoso Fernando}Vieira Barbosa
Presidente da APAE ' Contador
. CRC +79.875
~Wércia Ferreira Pires Cardoso

RG: MG-10.587.940

049.424.516-16 rgfnando Vieira Barbosa
CPF: 424,

G-MG 79.875/0-2

-~y

A4



SISBB - SISTEMA DE INFORMACOES BANCO DO BRASIL

04/04/2025 - AUTOATENDIMENTO - 07.20.31

2220802220 0001
Comprovante Pix

CLTIENTE: ASSOCTACAO E J MONLEVADE
AGENCTA: 2220-9 CONTA: 61.761-X

iD: E0000000020250404101836334988383
CNPJ DO PAGADOR: 19.155.282/0001-24
VALOR: R$695,73
TARIFA: R$6,88
DATA: 04/04/2025 - 07:19:18
DESCRICAO: RESTITUICAQ IMPOSTOS

PAGO PARA: Apae

CNPJ: 19.155.282/0001-24

CHAVE PIX: 19155282000124

INSTITUICAO: 01644264 CCLA SICOOB CREDIMEPI

AGENCIA: 4108 - CONTA: 00000000000000523283

TIPO DE CONTA: Conta Corrente

BEsta transagdo pode ser tarifada em até 0,99%,
com valor maxime de RS$510,00. O valor definitivo

poderd ser consultado no BBDPJ.

DC ENTO: 040402
AUTENTICACAQ SISBB: E.7A6.150.AF0.DAS.BCA

Central de Atendimento BB
4004 0001
Consultas, informacoes e servicos transacionais.

SAC BB

0800 729 0722

Informacoes, reclamacoes, cancelamento de produ-
tos e servicos.

Ouvidoria

0800 729 5678

Reclamacoes nao solucionadas nos canais
habituais agencia, SAC e Demais canais de
atendimento.

Atendimento a deficientes auditivos ou fala

0800 729 0088

Informacoes, reclamacoes, cancelamento de cartao
e outros produtos e servicos de Ouvidoria.

™\
Tre sagédo efetuada com sucesso por: JH778334 RAPHAEL BICALHO GARCIA.

Lchenoss
sétia Ferreira Pires Cardoso 20
RG: MG-10.587.940

CPF: 040.424.516-16 %@




ASSOQOCIACAO DEPAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAQ MONLEVADE
ESCOLA DE EDUCACAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA
Rua Palmas, 234, Bad, Jodo Monlevade — MG. CEP: 35930-314 CNPJ N°19.155.282/0001-24
e-mail: projetos.apas@amail com- Fone:(031)3851.3952

APAL st N £ ADE

Recolhimento dos

Impostos

e GPS/INSS
e FGTS
e Copremon

el
Mércia Ferreira Pires Cardoso

' RG: MG-10.587.940
CPF: 040.424.516-16



FGT S GFD - Guia do FGTS Digital

Digital
( CPF/CNPJ do Empregador Nome/Razio Social do Empregador
19155.282 | | ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JO

17/04/2025

~— S (Brasitia)

rNt‘sm. de Pag. | | Identificador Tag 4 89 8 25
- 1 0125040463277097-0 | | 19155282 03/2025 MENSAL ‘ )

Composicao do Documento

Informacoes de recothimentos do FGTS
Quantidade Indenizacao
Competéncia Trabalhadores FGTS Mensal FGTS Rescisério Compensatéria Encargos FGTS Total
0372025 25 4.898.25 0.00 0.00 0.00 489825
Total FGTS: 4.898,25 0,00 0,00 0,00 4.898,25
InformacgGes de recolhimentos do Consignade
o~ ” 5% . . 2
N&o ha informagdes de recolhimentos do Consignado
Total da Guia: 4.808,25
~
> o
Pletcs adzes
Mérdia Ferreira Pires Cardoso
Observacées RG: MG-10.587.940
PF: 040.424.516-16
Data de geragao da Guia: 04/04/2025 as 08:12:55 - Pagina 1/1
O detalhamento da guia pode ser consultado através do endereco https./ /fgtsdigitalsistema.gov.br

MINISTERIO DO
TRABALHO
E EMPREGO

FGTS

FUNDO DE GARANTIA DO TEMPC DE SERVICO

PIX Copia e Cola:

REfapifviicotw/df tpderidaT430ka2l 0001 62] TTAGTS20400005 103966820 NRSSICATEA RECRIMICA FEDZRALEO0RATARS]S AGTAILHIT42CIB40607

GENT0IDN Q222630201 4 sqav.beh.pie?Sifpis greode.cains.gav,

Payload Location:

piz qresde.calxa.gov.br/api/v2/ sabe /46 MbdaattaT480ha 2100301 S21 37067 %
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SISTEMA DE COOPERATIVAS DE CREDITO DO BRASIL

Page 1 of |

SICO0B

PLATAFORMA DE SERVICOS FINANCEIROS DO SICOOB - SISBR

Pagador

Nome:

CPF/CNPJ:
Instituicdo:

ISPB:

Destinatario
Nome:

CPF/CNP.J:
Instituigao:

ISPB:

Dados Pagamento
Data do Pagamento:

Valor do Pagamento:

Identificador:
ID Transagéo:

COMPROVANTE PAGAMENTO PIX

ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JO
19.155.282/0001-24

CCLA SICOOB CREDIMEPI

01644264

CAIXA ECONOMICA FEDERAL
00.360.305/0001-04

CAIXA ECONOMICA FEDERAL
00360305

08/04/2025 - 09:05:00

4898,25

3576c07411b0425185664b00028380hd

E01644264202504081059aLUKtoOes7Z
OUVIDORIA SICOOB: 08007250996

o e . S
' AAC GZ/{""(Q«&)
Méﬁia Ferreira Pires Cardoso
RG: MG-10.587.940 )
CPF: 040.424.516-16 22

08/04/2025




CNPJ Razdo Social
L 19.155.282!0001-24} [ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JO

(Periodo de Apuragao [Dala de Yencimento

Marco/2025

Namero do Documento
1710412025} { 07.16.25094.3406257-5] &

N

’bbservaq,{:es
N° Recibo Declaragao: 50000329837899

o

Composicdo do Documento de Arrecadagao

Codigo Denominagdo Principal Multa Juros Total
1082  CONTR PREV DESCONTA SEGURADO-EMPREGADO/AVULSO 4.972,41 4.972,41
©1 CP SEGURADOS - EMPREGADOS/AVULSO
PA:83/2025 Vencimento:17/04/2025
©561  IRRF - RENDIMENTC DO TRABALHO ASSALARIADO 591,57 591,57

—~ 07 IRRF - RD TRB ASSAL PATS/AUS NO EXT A SERV PAIS
PA:03/2025 Vencimento:17/04/2025

Totais 5.563,98 5.563,98

Vciapncod

Mé‘jﬂ'ﬂ Ferreira Pires Cardoso

RG: MG-10.587.940
CPF:040.424,516-16

¥SENDA (Versdo:5.2.3) Pagina: 1/1 04/04/2025 08:14:38 J

858300000556 639803852510 070716250943 34062576304 0 AUTENTICACAO MECANICA

Documento de Arrecadagio de Receitas Federais

I 85830000055 6 | I 63980385251 0 1 i 0?0716250943 l | 34062576304 0 | CNPJ: 19.155.282/0001-24

I Ndmero: 07.16.25094.3406257-6
I Pagar até: 17/04/2025

Valor: 5.563,98




SICOOB - Sistema de Cooperativas de Crédito do Brasil

Plataforma de Servigos Financeiros do Sicoob - SISBR
Data: 08/04/2025 COMPROVANTE DE PAGAMENTO DARF Hora:

ORIGEM DA OPERAGAO
BANCO: 756 - AG: 0001 - BANCOOB PAB - AGENCIA BR

NUMERO DO AGENDAMENTO: 23272575

DATA PAGAMENTO: 08/04/2025

CODIGO DE BARRAS: 85830000055639803852510707162509434062576304

VALOR TOTAL: 5.563.98

Cl. 4108/523283 - ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JO
AUTENTICACAO: 4188334 1-69C9-4587-932B-ADD7EC2BC041

MODELO APROVADO PELA SRF - ADE CONJUNTO CORAT/COTEC NO 001, DE 2006

OUVIDORIA SICOOB: 08007250996

£9




APAE-ASSOCIACAO DE PAISE AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE
Rua Palmas , 234 — B. Bau — CEP: 35930-314, Joao Monlevade- M.G.
CNPJ:19.155 282/0001-24 F: 31 38513952

Jodo Monlevade, 20 de Margo de 2025.

COPREMON

Nesia

Para conhecimento, segue relagdo dos funcionarios associados com os respectivos salarios do
més de Margo/ 025 e valores a serem descontados:

Margo / 2025
MATRICULA/ DESCONTO
CONTRATO NOME SALARIO TAXA DE EMPRESTIMO DO CLUBE
N° R$ ADESAO - 2% PARCELAS VANTAGENS
R$ R$ R$
Ea Edméia C Femnandes 1.637,13 32,74 masseatensaney
Marcia E. de Paula
Silva 2.095,44 41,90 +4+++HHHHt 35,00
10249 Neusa de Scuza Salles 3.030,93 60,62 21x36 — 659,70
99751 Rosiane Maria Martins 2.416,63 48,33 SERAEEEYSAY 35,00
Aline Aparecida Gomes
04589 Carvalho 2.416,63 48,33 FEAEREA R
115015 Kénia Cezar 2.416,63 48,33 09x20 — 179,56
| **120874 Gilcilene da Cruz Silva 1.468,48 29,36 01x12 — 515,20
Gislaine do Carmo
Marcelino 2.082,08 41,64 HREAREA IR,
Adrian Fabiano Martins
Frade
120147 1.602,40 32,04 02x10 — 385,38
421519 Marlene A. Teothdnio 1.468,48 29,36 01X09 — 302,53
SUB = TOTAL .oooeeeieceermmssmsnsssessasssssssssessasssssassssssasasasssssssnsnass 412,65 2.042,37 70,00
T O T AL coooeeoeeeeeeeeeesoseasesesesssassasstsessssssassmesrasmnsiasant iesssansasssans sa st aess st manasaanEsasns s antasassanassnns 2.525,02
| ** Gilcilene da Cruz Silva e Marlene Aparecida Theotdnio- Contrato Novo

Neusa (RH APAE)

~ Mértia Ferreira Pi

" RG: MG-10.587.940
GPF: 040.424.516-16 q;@

-
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Page 1 of 1

sSicooB

SISTEMA DE COOPERATIVAS DE CREDITO DO BRASIL

PLATAFORMA DE SERVICOS FINANCEIROS DO SICOOB - SISBR

Pagador

Nome:

CPFI/CNPJ:
Instituicao:

ISPB:

Pagamento

Tipo chave:

Chave:
Destinatario
Nome:

CPFI/CNPJ:
Instituicao:

ISPB:

Dados Pagamento
Data do Pagamento:

Valor do Pagamento:

Descrigédo:
ID Transacao:

COMPROVANTE PAGAMENTO PIX

ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JO
19.155.282/0001-24

CCLA SICOOB CREDIMEPI

01644264

Pix via chave

CPFICNPJ

**310.649/0001-"*

COOP EC CR MUT SERVIDORES PUB MUN EM J MONLEVADE LTDA
18.310.649/0001-74

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

00360305

08/04/2025 - 09:05:01

2525,02

COPREMON
E01644264202504081115YBFt5AYYTL3

QUVIDORIA SICOOB: 08007250996

Mérci
RG: MG-10.587.940
CPF: 040.424.516-16

08/04/2025




ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE

ESCOLA DE EDUCAQﬂO ESPECIAL MARIA SENHORINHA
Rua Palmas, 234, Bau, Jodo Monlevade — MG. CEP: 35930-314 CNPJ N° 19.155.282/0001-24
e-mail: projetos.apasim@amail.com- Fone:(031)3851.3952

ANEXO IV

DECLARACAO DE GUARDA DOS DOCUMENTOS ORIGINAIS APRESENTADOS NA
PRESTACAO DE CONTAS

DECLARAGCAO

Eu, MERCIA FERREIRA PIRES CARDOSO Presidente da OSC, inscrito no CPF sob o n°
040.424.516-16, DECLARO, para os devidos fins e sob penas da lei, que a Organizagdo da
Sociedade Civii ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO
MONLEVADE, mantera em seu arquivo os documentos originais que compdem a prestacao de
contas da parceria referente ao Termo de Colaboragio n°® 14/2024, durante o prazo de 10 (dez)

anos, contado do dia util subsequente ao da prestagao de contas.

Jodo Monlevade,04 de abril de 2025

JM@&%M@D

j Presidente da OSC

Meércia Ferreira Pires Cardoso
RG: MG-10.587.940
CPF: 040.424.516-16

25



ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE

ESCOLA DE EDUCAGAQ ESPECIAL MARIA SENHORINHA
Rua Palmas, 234, Bal, Jodo Monlevade — MG. CEP: 35930-314 CNPJ N° 19.155,282/0001-24
e-mail: projetos apasim@amail.com- Fone:(031)3851.3952

ANEXOV
DECLARACAO DO CONTADOR RESPONSAVEL PELA ORGANIZAGAO DA SOCIEDADE
CiviL

Eu, Fernando Vieira Barbosa, inscrito no CPF sob o n° 034.512.656-48, CRC n° 79.875/0-2,
DECLARO, para os devidos fins e sob penas da lei, que sou o contador responsavel pela
Organizac&o da Sociedade Civil ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE
JOAO MONLEVADE e que meu registro esta regular junto ao Conselho Regional de
Contabilidade (CRC), conforme Certidao Negativa de Débitos Profissionais, anexa a esta
declaragao.

Jodo Monlevade,04 de abril de 2025

Gl —

Assinatura do contador e carimbo ou identificagao

cernando Vigira Barboea
CRC-MG 9.875/0-2

Vi lwo?r uﬂ@

ira Pi 0
¥ Ferveira Pires Cardos
g gﬁ: MG-10.587.940

CPF: 040.424.516-16




W
i = O
cRc o B I
;

CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE
DE MINAS GERAIS

CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO ESTADO DE MINAS GERAIS
CERTIDAO DE HABILITAGAO PROFISSIONAL

O CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO ESTADO DE MINAS
GERAIS certifica que o(a) profissional identificado(a) no presente documento
encontra-se habilitado para o exercicio da profissdo contabil.

IDENTIFICACAO DO REGISTRO

NOME................. : FERNANDO VIEIRA BARBOSA
REGISTRO.......... : MG-079875/0-2
CATEGORIA........ : TECNICO EM CONTABILIDADE
L | R — . **.512.656-**

A falsificacdo deste documento constitui-se em crime previsto no Cédigo Penal
Brasileiro, sujeitando o autor a respectiva acio penal.

Emissdo: MINAS GERAIS, 11/03/2025 as 08:16:009.
Vélido até: 09/06/2025.
Cdédigo de Controle: 712088.

Para verificar a autenticidade deste documento consulte o site do CRCMG.




DE MINAS GERAIS

CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO ESTADO DE MINAS GERAIS
CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS PROFISSIONAL

O CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO ESTADO DE MINAS
GERAIS certifica que o(a) profissional identificado(a) no presente documento
encontra-se em dia com seus débitos perante o CRC.

IDENTIFICACAO DO REGISTRO

NOME................. : FERNANDO VIEIRA BARBOSA
REGISTRO.......... : MG-079875/0-2
CATEGORIA........ : TECNICO EM CONTABILIDADE
LPE i . **.512.656-"*

A presente CERTIDAO nao quita nem invalida quaisquer débitos ou infracdes que
posteriormente, venham a ser apurados pelo CRCMG contra o referido registro.

A falsificacdo deste documento constitui-se em crime previsto no Codigo Penal
Brasileiro, sujeitando o autor & respectiva agéo penal.

Emissdo: MINAS GERAIS, 11/03/2025 as 08:15:13.
Valido até: 09/06/2025.
Caodigo de Controle: 808471.

Para verificar a autenticidade deste documento consulte o site do CRCMG.

) ~
| tcicepad
'ﬁMéréfE Ferreira Pires Cardoso

G: MG-10.587.940
CPF: 040,424.516-16



| PREFEITURA DE JOAO
' MONLEVADE

ADMIRISTRACAD 2025 - 2028

PORTARIA N° 401/2025
DE 10 DE MARGO DE 2025

DESIGNA MEMBROS PARA COMPOR A COMISSAO DE MONITORAMENTO E AVALIAGAO
PARA MONITORAR E AVALIAR PARCERIAS CELEBRADAS ENTRE O MUNICIPIO E AS
ORGANIZAGCOES DA SOCIEDADE CIVIL

O PREFEITO MUNICIPAL DE JOAO MONLEVADE, no desempenho de suas atribuigoes
legais, conferidas pelo art. 52, inciso VI, da Lei Orgénica Municipal;

RESOLVE:

Art, 1° Designa, membros para compor a Comisséo de Monitoramento e Avaliagdo das parcerias
celebradas entre o Municipio de Jodo Monlevade e as Organizagdes da Sociedade Civil, conforme
previsto na na Lei Federal 13.019, de julho de 2014 e no Decreto Municipal 112, de 06 de Dezembro
de 2018, passando a constar os seguintes membros:

PAULIANA CARLA NAZARE DOS SANTOS SILVA

RENATA DE OLIVEIRA BRAZ BORGES

FLAVIO CRISTIANO PIRES MACHADO ‘
JOSE SILVERIO DOS SANTOS

JOSE GOMES DE ARAUJO FILHO

CAROLINA MOREIRA DUARTE

® @ ® © & &

Art. 2° Esta Portaria entrard em vigor na data de sua publicagao.

Jodo Monlevade, em 10 de Margo de 2025.

Laércio José Ribeiro ‘
Prefeito Municipal

Registrada e publicada nesta Assessoria de Governo, ao décimo dia do més de
Marco de 2025.

CRISTIANO VASCONQELOS ARAUJO

Assessor de Governo

Rua Geraldo Miranda, 337 — Nossa Senhora da Conceigdo - Jodo Monlevade/ MG — CEP: 35930-027
Fone: (31) 3859-2500 — www.pmjm.mg.gov.br
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RELATORIO TECNICO DE MONITORAMENTO E AVALIAGAO- MROSC

DADOS E INFORMAGOES DA PARCERIA
ASSOCIAC}I\O DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE — APAE

Responsavel pelo acompanhamento da parceria: Rita de Cassia Andrade Ottoni

E-mail: setordeparceriaspmjm@gmail.com

Termo de Colabora;ﬁo: N° 14/2024

Valor Global da parceria: R$ 89.265,60 (Oitenta e nove mil, duzentos e sessenta e cinco reais e sessenta

centavos) - repasse em 26/09/2024
Vigéncia da parceria: 13/09/2024 até 12/09/2025

Prestagdo de contas : Parcial 06 no valor de R$ 3.913,22 (trés mil, novecentos e treze reais e vinte e dois

centavos) - referente ao més de margo/2025.

MONITORAMENTO

O objeto desta parceria é a execugao do projeto “Ampliando os Servigos

de Assisténcia Infantojuvenil”, que visa aprimorar o atendimento aos
usudrios e seus familiares, por meio do desenvolvimento de estratégias
OBJETO DA PARCERIA .
eficazes para enfrentar os desafios decorrentes das deficiéncias. O
projeto também contempla a substituigdo de equipamentos tecnoldgicos

obsoletos e de baixa funcionalidade.

PERIODO DAS ATIVIDADES DE
MONITORAMENTO DESCRITAS | Marco/2025
NESTE RELATORIO

ACOMPANHAMENTO DAS O objetivo proposto no Plano de Trabalho foi cumprido pela OSC no
AGCOES DA PARCERIA periodo em anélise.
RESULTADOS [ X] parciais

As metas definidas no Plano de Trabalho foram alcangadas no periodo
ACOMPANHAMENTO DAS

METAS DA PARCERIA E EFEITO
SANEADOR DO
MONITORAMENTO

em analise. A OSC recebeu orientagdes para execugdo do Objeto da
Parceria e esclarecimentos sobre a documentagdo para composigdo do
Processo de Prestagdo de Contas. Também houve orientagdes para
cumprimento do Art.11 dalLei 13.019/2014. 4

o)
.,

Setor de Parceriag - Casa da Cidadania - Jodo Monlevade/MG
WhatsApp? (31) 3859-2553 - www.pmjm.mg.gov.br
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O Termo de Parceria, o Plano de Trabalho e o Processo de Prestagéo

de Contas estdo publicados no site da Prefeitura Municipal de Jo&o

TRANSPARENCIA E CONTROLE | Monlevade nos seguintes enderegos:
e https://omim.mg.gov.br/pagina/15 Termos-de-Parcerias.html

e https://pmjm.mg.gov.br/publicacoes
e https://pmjm.mg.gov.br/pagina/14 Prestacao-de-Contas.html

AVALIAGAO

No més de margo houve atendimento da Psicéloga, sendo:
- 33 usuarios

ANALISE QUANTITATIVA - 88 sessoes
Demais metas alcangaram o publico previsto no plano de

trabalho.

Este projeto contempla trés frentes principais:

1. Contratagdo de um profissional de Psicologia,
visando enriquecer o suporte técnico e emocional
oferecido aos atendidos.

2. Aquisigdo de equipamentos tecnolégicos
modernos, incluindo trés notebooks, um computador
de mesa, dois tablets, uma impressora e um HD

ANALISE QUALITATIVA externo, para otimizar os processos administrativos e
pedagogicos.

3. Confecgao de jalecos, para reforgar as medidas de

seguranga e higiene no atendimento.

Essas agbes sdo indispensaveis para qualificar o servigo
prestado pela APAE, assegurando que as criangas e
adolescentes atendidos possam se desenvolver em um

ambiente seguro, acolhedor e tecnicamente adequado.

IMPACTO DA PARCERIA [ X] Social

A Secretaria Municipal de Assisténcia Social (SMAS), o
Conselho Municipal de Assisténcia Social (CMAS) e suas
CONTROLE SOCIAL respectivas Comissdes, sdo os o¢rgdos responsaveis pelo

controle social tia parceria.

FATOS OBSERVADOS A OSC currai&% metas pactuadas no plano de trabalho no

(SYTN

il
Setor de Parcerias - Casa da Cidadania - Jodo Monlevade/MG yp
WhatsApp: (31) 3859-2553 - www.pmjm.mg.gov.br AL { 7
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E

periodo em analise.

Conclui-se que a APAE executou as agdes descritas no plano

CONCLUSAO : -
de trabalho, no periodo em analise.

Jodo Monlevade, 14 de Maio de 2025.

Gidao)

Pauliana Carla Nazaré dos Santos Silva
Setor de Parcerias - MROSC

Jodo Monlevade, 14 de Maio de 2025.
HOMOLOGAGAO DA COMISSAO DE MONITORAMENTO E AVALIAC}AO: [X]1SIM [ ] NAO
OBSERVAGOES: Nio ha.

Cabe salientar que a Lei Federal n° 13.019 de 31/07/2014, dispée:

§ 2° No caso de parcerias financiadas com recursos de fundos especificos, o
monitoramento e a avaliagdo seréo realizados pelos respectivos conselhos gestores,
respeitadas as exigéncias desta Lei. (Incluido pela Lei n®13.204, de 2015)

Art. 60. Sem prejuizo da fiscalizagdo pela administragdo publica e pelos 6rgaos de
controle, a execugdo da parceria serd acompanhada e fiscalizada pelos conselhos de
politicas publicas das éreas correspondentes de atuagdo existentes em cada esfera de
governo. (Redacdo dada pela Lei n° 13.204, de 2015)

avio Cristiano Pires Machado

Renata de D a Braz Borge

d - Membro -
‘ \ {— \ [ A ‘)
ool . . N N DL
José Silyério dos Sanfos José Gomes radjo-Filho-
- Membro - - Membro -
Carolina Moreira Duarte Pauliana Carla Nazaré dos Santos Silva
- Membro - - Membro -

Setor de Parcerias - Casa da Cidadania - Jodo Monlevade/MG
WhatsApp: (31) 3859-2553 - www.pmjm.mg.gov.br
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PORTARIA N° 214/2025
DE 16 DE JANEIRO DE 2025

DESIGNA GESTORA DAS PARCERIAS E
COOPERAGOES CELEBRADAS PELO
MUNICIPIO DE JOAO MONLEVADE

O PREFEITO MUNICIPAL DE JOAO MONLEVADE, no desempenho de suas
atribuicdes legais, conferidas pelo art. 52, inciso VI, da Lel Organica Municipal;

RESOLVE:

Art. 1° Designa, servidora abaixo relacionada para exercer a fungdo de gestora das
parcerias e cooperagbes a serem celebradas entre 0 Municlpio de Jodo Monlevade e as
Organizagdes da Socledade Civil, conforme previsto na legislagéo vigente

¢ Rita de Cassia Andrade Ottoni

Art. 2° Esta Portaria entrara em vigor na data de sua publicagéo,

Jodo Monlevade, em 16 de Janeiro de 2025,

57‘/*\"\__

Laéroio José Ribeiro o
Prefeito Municipal

Registrada e publicada nesta Assessorla de Governo, ao décimo sexto dia do més de
Janeiro de 2025.

Rua Geraldo Miranda, 337 - Nossa Senhora da Concelgdo ~ Jodo Monlevade/ MG — CEP: 35930-027
Fone: (31) 3859-2500 - www.pmjm.mg.gov.br
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PARECER TECNICO DO GESTOR DE PARCERIAS - MROSC

Este documento trata-se de PARECER TECNICO referente & prestagéo de contas
da Parcial 06 do Termo de Colaboragido n° 14/2024, formalizado entre o municipio de
Jodo Monlevade e a ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO
MONLEVADE - APAE, em 13/06/2024, conforme o processo de Chamamento Publico n°
01/2024, sob a responsabilidade do Conselho Municipal dos Direitos da Crianga e do
Adolescente (CMDCA), por intermédio da Secretaria Municipal de Assisténcia Social
(SMAS), com recursos financeiros do FMIA/JM — FUNDO MUNICIPAL PARA INFANCIA E
ADOLESCENCIA DE JOAO MONLEVADE.

A analise e aprovagéo dos projetos e planos de trabalho s&o atribuidas ao CMDCA,
conforme deliberacdo da Plenaria do CMDCA. O Gestor de Parcerias € responsavel por
acompanhar e fiscalizar a execugdo da parceria, respeitando as agdes previamente
aprovadas pelo CMDCA e documentadas no processo de formalizagédo da parceria. O
monitoramento e a avaliagdo da parceria foram realizados pelo CMDCA, sem prejuizo da
fiscalizagdo pela administragdo publica e pelos érgédos de controle, em conformidade com o
artigo 59, inciso VI, § 2°, e o artigo 60 da Lei 13.019/2014.

Com base no Relatério Técnico de Monitoramento e Avaliagéo, elaborado pela
servidora Pauliana Carla Nazaré dos Santos Silva, Matricula 13.996, e homologado pela
Comissdo de Monitoramento e Avaliagéo designada pela Portaria Municipal n® 401/2025, de
10/03/2025, concluo que esta parceria assegurou a efetiva aplicag@o da Lei n® 13.019/2014
por meio do cumprimento das metas e da execugédo financeira em conformidade com os
documentos fiscais apresentados, evidenciando o cumprimento do objeto da parceria, no

periodo em analise.
A Lei 13.019/2014 estabelece:

“Art. 59... § 2° No caso de parcerias financiadas com recursos de fundos especificos,
o monitoramento e a avaliagdo serdo realizados pelos respectivos conselhos gestores,
respeitadas as exigéncias desta Lei. (...) Art. 64. A prestagdo de contas apresentada pela
organizagéo da sociedade civil devera conter elementos que permitam ao gestor da parceria
avaliar o andamento ou concluir que o seu objeto foi executado conforme pactuado, com a
descricdo pormenorizada das atividades realizadas e a comprovagao do alcance das metas

e dos resultados esperados, até o periodo de que trata a prestagéo de contas.”

Setor de Parcerias - Casa da Cidadania - Jodo Monlevade/MG =
WhatsApp: (31) 3859-2553 - www.pmjm.mg.gov.br %\U
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Diante do exposto, atesto como REGULAR a prestagdo de contas da PARCIAL 06
da ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE -
APAE, no valor de R$ 3.913,22 (trés mil, novecentos e treze reais e vinte e dois centavos)
em razdo da documentagdo apresentada pela OSC, a qual atende as exigéncias da Lei
13.019/2014.

Jodo Monlevade, 14 de maio de 2025.

Rita de Cassia Andrade Ottoni
Gestora de Parcerias - Portaria n° 214/2025, de 16 de janeiro de 2025

Setor de Parcerias - Casa da Cidadania - Jodo Monlevade/MG
WhatsApp: (31) 3859-2553 - www.pmjm.mg.gov.br
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Mministracgo 2021-2024

PORTARIA N° 421 /2023
| DE 20 DE OUTUBRO DE 2023

DISPOE SOBRE A DESIGNAGAO DO RESPONSAVEL PELA MANIFESTAGAO GONCLUSIVA DA
PRESTAGAO DE CONTAS DAS PARCERIAS CELEBRADAS ENTRE O MUNICIFIO E AS
ORGANIZAGOES DA SOCIEDADE CIVIL

O-iPREFEITO MUNICIPAL DE JOAO MONLEVADE, no desempenho de suas atribuicdes
legals, .cor‘ferldas- pelo art, 52, inciso VI, da Lel Organica Municlpal; ;

RESOLVE:

Art. 17 Delegar ao Gestor da Unidade Administrativa responsével pela parceria celabrada enire o
Muni¢iplo|e as Organizagdes da Socledade Civil a manifestagdo conclusiva sobre a prestagdo de
contas, nas termos do Art, 70, do Decreto Municlpal N° 412/2018. =

Parég%afn tinico » A manifestagéio conclusiva sobre & prestagéio de contas fica condicionada a:

[~ Aprésentagéo do Relatério Técnico de Monitoramento e Avaliagio;

It - Homologagéo do Relatdrio Técnloo de Monltorgmemo & Avallagdo pela Comigsdo de
Monitoramento e Avallagdo do MROSC;

Il - Emissdo do Parecer Téchico da anélise de prestagio de contas.pelo Gestor de Parcarias do
MROSC, )

Art. ﬁ“ Esta Portaria entrara em vigor na data de sua publicagéo.

Jodo Monlevade, em 20 de Outubro de 2023

Laérclo José Ribsiro
Prefelto Munleipal

Registrada e publicada nesta Assessorla de Governo, ao vigésimo dia do més. de Outubro de
2023, _

|
| Gentil L -_'a,s.:, _ii'gi‘raBjcalho
; © Assepstt de Governo
| s
iF
RuaGeré%ido Miranda, 337 — Nossa Senhora da Concelgio - Jodio Monlevadle/ MG = CEP; 35930-027
Fone: (31) 3855-2500 = Www.pmjm.mg.gov.br
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DESPACHO

Encaminhamos os autos da prestagdo de contas composta de ';{0 folhas,
incluindo esta, referente & PARCIAL 06 DO TERMO DE COLABORAC}AO Ne°
14/2024 da APAE — Associagdo de Pais e Amigos dos Excepcionais de Joao
Monlevade, cujo objeto é a execugdo do projeto “Ampliando os Servigos de
Assisténcia Infantojuvenil”, que visa aprimorar o atendimento aos usuarios e
seus familiares, por meio do desenvolvimento de estratégias eficazes para
enfrentar os desafios decorrentes das deficiéncias e também a substituigao de
equipamentos tecnolégicos obsoletos e de baixa funcionalidade”, para analise
e manifestagdo conclusiva da Secretaria Municipal de Assisténcia Social, conforme

Art.1°, da Portaria n® 421/2023, de 20 de outubro de 2023.

Jodo Monlevade, 14 de maio de 2025.

Pauliana Carla Nazaré dos Santos Silva
Setor de Parcerias - MROSC - Mat. 13996

Setor de Parcerias - Casa da Cidadania - Jodo Monlevade/MG
WhatsApp: (31) 3859-2553 - www.pmjm.mg.gov.br
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MANIFESTACAO CONCLUSIVA SOBRE PRESTAGAO DE CONTAS
ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS - APAE

Trata-se o presente documento de manifestagdo conclusiva sobre a Prestagao de
Contas da Parcial 06 referente ao Termo de Colaboragdo N° 14/2024,
formalizado entre o municipio de Jodo Monlevade e a ASSOCIAGCAO DE PAIS E
AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS — APAE

Apos andlise da documentagdo apresentada, da manifestagdo da Comisséo de
Monitoramento e Avaliagdo, do Parecer Técnico de andlise de Prestagéo de Contas
emitido pela Gestora de Parcerias, e ainda, nos termos do art. 59, §2° e art. 66, §
Unico a Art. 69, § 5°, da Lei Federal n°® 13.019/14 e em conformidade com o art. 70
do Decreto Municipal n° 112/2018, MANIFESTO pela APROVACAO da Prestagio
de Contas da Parcial 06, no valor de R$ 3.913,22 (trés mil, novecentos e treze

reais e vinte e dois centavos).

A aprovagdo fundamenta-se no cumprimento dos objetivos pactuados na parceria,
os quais foram integralmente alcangados, gerando os beneficios sociais e o impacto

esperado durante o periodo analisado.

Jodo Monlevade, ﬁi de maio de 2025.

M0

Rita de Cassia dd Cruz Souza
Secretaria Municipal de Assisténcia Social

Rua Geraldo Miranda, 337 — Nossa Senhora da Conceigdo — Jodo Monlevade/ MG - CEP: 35930-027
Fones: (31) 3859-2553 e 3859-2554 — email: setordeparceriaspmjm@gmail.com



